[image: Graphic1]

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ВЕТЕРИНАРНАЯ СЛУЖБА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
г. Чита

О внесении изменений в Комплексный план мероприятий по ликвидации эпизоотического очага африканской чумы свиней – территории в границах села Менза сельского поселения «Мензинское» муниципального района «Красночикойский район» Забайкальского края и предотвращения распространению возбудителя болезни, утвержденного приказом Государственной ветеринарной службы Забайкальского края от 18 июля 2020 года № 146

В соответствии с Ветеринарными правилами осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов африканской чумы свиней, утвержденными приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 31 мая 2016 года № 213, Положением о Государственной ветеринарной службе Забайкальского края, утвержденного постановлением Правительства Забайкальского края от 12 июля 2019 года
№ 290, в связи с отменой карантина и сохранением ранее введенных ограничений по африканской чуме свиней на территории эпизоотического очага, первой и второй угрожаемой зон, приказываю:
1. Внести в Комплексный план мероприятий по ликвидации эпизоотического очага африканской чумы свиней – территории в границах села Менза сельского поселения «Мензинское» муниципального района «Красночикойский район» Забайкальского края и предотвращения распространению возбудителя болезни, утвержденного приказом Государственной ветеринарной службы Забайкальского края от 18 июля 2020 года № 146 изменения согласно приложению к настоящему приказу.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
3. Опубликовать настоящий приказ на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Официальный интернет-портал правовой информации исполнительных органов государственной власти Забайкальского края» (http://право.забайкальскийкрай.рф).

	И.о. руководителя
	    Д.А.Лоншаков

[bookmark: sub_1000]
	[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕН
приказом Государственной
ветеринарной службы
Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Комплексный план мероприятий по ликвидации эпизоотического очага африканской чумы свиней – территории в границах села Менза сельского поселения «Мензинское» муниципального района «Красночикойский район» Забайкальского края и предотвращения распространению возбудителя болезни
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	20.2.
	После отмены карантина на территории эпизоотического очага, первой и второй угрожаемых зон сохраняются следующие ранее введенные ограничения:
	6 месяца после отмены карантина

	20.2.1.
	Запрет на вывоз свиней, продуктов животноводства, полученных от убоя свиней, не прошедших промышленную тепловую обработку при температуре выше 70°С, обеспечивающую ее обеззараживание, за пределы территории второй угрожаемой зоны, кроме хозяйств отнесенных к III компартменту и исключенных из второй угрожаемой зоны
	6 месяцев после отмены карантина
	Администрация муниципального района «Красночикойский район», Администрация сельского поселения «Мензинское» муниципального района «Красночикойский район», ГБУ «Красночикойская СББЖ», владельцы хозяйств всех форм собственности

	20.2.2.
	Запрет на реализацию свиней на территориях первой и второй угрожаемых зон, кроме хозяйств, отнесенных к III компартменту и исключенных из второй угрожаемой зоны
	6 месяцев после отмены карантина
	Администрация муниципального района «Красночикойский район», Администрация сельского поселения «Мензинское» муниципального района «Красночикойский район», ГБУ «Красночикойская СББЖ», владельцы хозяйств всех форм собственности

	 20.2.3.
	Запрет закупки свиней у населения
	6 месяцев после отмены карантина
	Администрация муниципального района «Красночикойский район», Администрация сельского поселения «Мензинское» муниципального района «Красночикойский район», ГБУ «Красночикойская СББЖ», владельцы хозяйств всех форм собственности

	20.3.
	Для доказательства отсутствия болезни во второй угрожаемой зоне провести выборочные скрининговые диагностические лабораторные исследования проб крови свиней через 3 и 5 месяцев, с целью подтверждения отсутствия в пробах биологического (патологического) материала и сывороток крови свиней возбудителя АЧС, или его генетического материала, или антител к нему
Количество проб для исследования на АЧС в зависимости от количества животных в группе отбирается согласно п. 16 Правил. Пробы патологического материала для исследования на АЧС в обязательном порядке отбираются от всех павших и вынужденно убитых домашних свиней, а также от всех павших диких кабанов. При получении хотя бы одного положительного результата исследования проводятся еще через месяц
	в течение 6 месяцев после даты установления заболевания свиней АЧС
	ГБУ «Красночикойская СББЖ», ГУ «Забайкальская краевая ветеринарная лаборатория», владельцы хозяйств всех форм собственности

	20.4.
	Комплектование хозяйств поголовьем свиней в бывшем эпизоотическом очаге и первой угрожаемой зоне разрешается через 1 год после отмены карантина
	через 1 год после отмены карантина
	Администрация муниципального района «Красночикойский район», Администрация сельского поселения «Мензинское» муниципального района «Красночикойский район», ГБУ «Красночикойская СББЖ», владельцы хозяйств всех форм собственности

	20.5
	Разведение дикого кабана и его ввоз в охотхозяйства, а также на особо охраняемые природные территории допускается через 12 месяцев после снятия карантина при условии отсутствия очагов АЧС в радиусе 100 км в течение 12 месяцев со дня снятия карантина
	через 1 год после отмены карантина
	Администрация муниципального района «Красночикойский район», Администрация сельского поселения «Мензинское» муниципального района «Красночикойский район», ГБУ «Красночикойская СББЖ», администрации охотхозяйств и особо охраняемых территорий

_____________________

image1.emf